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    Điện Biên, ngày          tháng 9 năm 2025 

  

KẾ HOẠCH 

Thực hiện Chỉ thị số 41-CT/TW ngày 26/12/2024 của Bộ Chính trị  

về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thi đua, khen thưởng 

trong tình hình mới của ngành Giáo dục và Đào tạo 

 

 Thực hiện Kế hoạch số 199-KH/TU, ngày 13/3/2025 của Tỉnh uỷ Điện Biên 

thực hiện Chỉ thị số 41-CT/TW, ngày 26/12/2024 của Bộ Chính trị về tăng cường 

sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thi đua, khen thưởng trong tình hình mới; 

Kế hoạch số 874/KH-BGDĐT ngày 27/6/2025 của Bộ Giáo dục và Đào tạo triển 

khai Chỉ thị số 41-CT/TW, ngày 26/12/2024 của Bộ Chính trị về tăng cường sự 

lãnh đạo của Đảng đối với công tác thi đua, khen thưởng trong tình hình mới của 

ngành Giáo dục. 

Sở Giáo dục và Đào tạo ban hành Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 41-CT/TW 

ngày 26/12/2024 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với 

công tác thi đua, khen thưởng trong tình hình mới (sau đây viết tắt là Chỉ thị số 

41-CT/TW) của ngành Giáo dục và Đào tạo, cụ thể như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Mục đích 

Tổ chức quán triệt, tuyên truyền, triển khai thực hiện kịp thời, hiệu quả Chỉ 

thị số 41-CT/TW; chủ trương, quan điểm của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà 

nước, tư tưởng của Chủ tịch Hồ Chí Minh về thi đua ái quốc. Nâng cao nhận thức 

của cấp ủy, tổ chức đảng, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động trong 

toàn ngành, trước hết là người đứng đầu các cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan, đơn 

vị, cơ sở giáo dục về vị trí, vai trò, ý nghĩa, tầm quan trọng của công tác thi đua, 

khen thưởng trong tình hình mới.  

Phát huy sức mạnh của toàn ngành Giáo dục và Đào tạo trong việc triển 

khai các phong trào thi đua yêu nước nhằm triển khai và thực hiện có hiệu quả 

các chủ trương, chính sách chỉ đạo của Đảng, Quốc hội, Chính phủ, Thủ tướng 

Chính phủ, Tỉnh ủy, UBND tỉnh về đột phá phát triển giáo dục và đào tạo, nâng 

cao chất lượng giáo dục - đào tạo theo hướng toàn diện, phát triển và ứng dụng 

khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số, đáp ứng yêu cầu bước 

vào kỷ nguyên mới, kỷ nguyên vươn mình của dân tộc. 

2. Yêu cầu 

Nhận thức và xác định rõ quan điểm chỉ đạo, mục tiêu, nhiệm vụ và các giải 

pháp trọng tâm để tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thi đua, khen 

thưởng trong tình hình mới. Tổ chức triển khai, đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc 

thực hiện Chỉ thị số 41-CT/TW; phát hiện, nhân rộng các điển hình tiên tiến trong 
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các phong trào thi đua; kịp thời biểu dương, tôn vinh, khen thưởng đúng người, 

đúng việc, đúng thành tích, khơi dậy tinh thần cống hiến, sáng tạo của các tập thể, 

cá nhân trong ngành Giáo dục và Đào tạo. 

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU 

1. Tổ chức quán triệt, tuyên truyền và triển khai chủ trương, đường lối 

của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về thi đua, khen thưởng 

Tập trung tuyên truyền, quán triệt sâu sắc tư tưởng Hồ Chí Minh về thi đua 

yêu nước, nội dung Chỉ thị số 41-CT/TW, Luật Thi đua, khen thưởng và các văn 

bản về công tác thi đua, khen thưởng bằng hình thức phù hợp trong toàn ngành 

Giáo dục và Đào tạo nhằm nâng cao nhận thức của cấp ủy, tổ chức đảng, đảng viên, 

công chức, viên chức, người lao động trong toàn ngành, trước hết là người đứng 

đầu các cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị, cơ sở giáo dục về vị trí, vai trò, ý 

nghĩa, tầm quan trọng của công tác thi đua, khen thưởng trong tình hình mới. 

Triển khai các giải pháp cụ thể thực hiện Chỉ thị số 41-CT/TW gắn với việc 

sắp xếp tổ chức bộ máy hoạt động hiệu lực, hiệu quả; Nghị quyết số 57-NQ/TW 

ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi 

mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia; Quyết định số 1705/QĐ-TTg ngày 

31/12/2024 của Thủ tướng Chính phủ về Chiến lược phát triển giáo dục đến năm 

2030, tầm nhìn đến năm 2045; Nghị quyết số 71-NQ/TW ngày 22/8/2025 của Bộ 

Chính trị về đột phá phát triển giáo dục và đào tạo; Nghị quyết số 281/NQ-CP 

ngày 15/9/2025 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động thực hiện Nghị 

quyết số 71-NQ/TW, làm cho thi đua thực sự trở thành ý thức tự giác, trách nhiệm 

và thường xuyên của mỗi cấp, mỗi đơn vị, cá nhân trong toàn ngành, góp phần 

nâng cao chất lượng giáo dục - đào tạo theo hướng toàn diện, đáp ứng nhu cầu 

học tập của xã hội, tạo động lực phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - 

an ninh trên địa bàn tỉnh, đáp ứng yêu cầu bước vào kỷ nguyên mới, kỷ nguyên 

vươn mình của dân tộc. 

2. Tăng cường vai trò, trách nhiệm của các cấp ủy, tổ chức đảng, người 

đứng đầu cơ quan, đơn vị, cơ sở giáo dục trong công tác thi đua, khen thưởng 

Các cấp ủy, tổ chức đảng, người đứng đầu cơ quan, đơn vị trực tiếp lãnh 

đạo, chỉ đạo, có kế hoạch và biện pháp cụ thể để tạo chuyển biến mạnh mẽ về chất 

trong công tác thi đua, khen thưởng; tạo động lực thúc đẩy hoàn thành tốt nhiệm 

vụ trọng tâm của cơ quan, đơn vị, nâng cao chất lượng giáo dục và đào tạo theo 

hướng toàn diện. Lấy kết quả tổ chức phong trào và kết quả công tác thi đua, khen 

thưởng là một tiêu chí đánh giá, xếp loại chất lượng hằng năm của cấp ủy, tổ chức 

đảng và tập thể lãnh đạo, quản lý. 

Đảng viên, công chức, viên chức gương mẫu, đi đầu, là hạt nhân trong 

phong trào thi đua, gắn với việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong 

cách Hồ Chí Minh. 

3. Tiếp tục đổi mới toàn diện, phát huy tinh thần sáng tạo trong tổ chức 

phong trào thi đua; phát hiện, bồi dưỡng, nhân rộng các điển hình tiên tiến 
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Các phong trào thi đua yêu nước phải hiệu quả, thiết thực, bám sát nhiệm 

vụ chính trị được giao và mục tiêu của từng đơn vị, cơ sở giáo dục, tránh hình 

thức chạy theo thành tích; mục tiêu, nội dung, tiêu chí thi đua phải cụ thể, rõ ràng, 

dễ nhớ, dễ thực hiện, dễ kiểm tra, giám sát, gắn với quyền và lợi ích của người 

tham gia và bám sát yêu cầu nhiệm vụ chính trị được giao. Đối với phong trào thi 

đua yêu nước của Thủ tướng Chính phủ, Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo phát 

động trong phạm vi toàn quốc, toàn tỉnh, toàn ngành phải có sự lãnh đạo tập trung, 

thống nhất, toàn diện từ Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Bộ Giáo dục và Đào tạo, Sở Giáo 

dục và Đào tạo đến các cơ quan, đơn vị trong ngành, gắn với nhiệm vụ chính trị 

của từng cơ quan, đơn vị. 

Tăng cường công tác sơ kết, tổng kết các phong trào thi đua để rút kinh 

nghiệm, tìm ra cách làm hay, lựa chọn tập thể, cá nhân tiêu biểu xuất sắc khen 

thưởng, động viên kịp thời và nhân rộng; khuyến khích, tạo điều kiện để các điển 

hình tiên tiến tiếp tục phát huy, lan toả, cổ vũ, động viên, nêu gương trong toàn 

ngành, tạo động lực thúc đẩy các phong trào thi đua. 

Các cấp ủy, tổ chức đảng lãnh đạo, chỉ đạo cơ quan, đơn vị xây dựng tiêu 

chí, tiêu chuẩn về điển hình tiên tiến phù hợp thực tế; tăng cường tuyên truyền, 

phổ biến, biểu dương gương điển hình tiên tiến,  người tốt, việc tốt, mô hình hay, 

cách làm sáng tạo, hiệu quả. 

4. Nâng cao chất lượng công tác khen thưởng 

Tiếp tục đổi mới và nâng cao chất lượng công tác khen thưởng bảo đảm 

chính xác, kịp thời, công khai, dân chủ, khách quan, đúng người, đúng việc nhằm 

tôn vinh, khen thưởng kịp thời, xứng đáng những tập thể, cá nhân tiêu biểu có 

nhiều đóng góp cho sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc, có sáng kiến, sáng 

tạo, dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm vì lợi ích chung; tập thể, cá nhân 

trực tiếp công tác, lao động, thực hiện các nhiệm vụ đặc biệt, bí mật; chú trọng 

khen thưởng ở cơ sở, vùng sâu, vùng xa, vùng biên giới, vùng đồng bào dân tộc 

thiểu số. 

Chủ động, kịp thời tôn vinh, khen thưởng hoặc đề nghị cấp trên khen thưởng 

những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc đột xuất, tiêu biểu xuất sắc trong 

việc thực hiện nhiệm vụ chuyên môn, chính trị. 

5. Tăng cường công tác quản lý nhà nước trong công tác thi đua, khen 

thưởng 

Tăng cường công tác quản lý, kiểm tra, giám sát, kịp thời phát hiện, ngăn 

ngừa các biểu hiện tiêu cực trong công tác thi đua, khen thưởng.  

Tiếp tục đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số, đơn giản hóa 

thủ tục hành chính trong công tác thi đua, khen thưởng. Thực hiện quy trình bảo đảm 

dân chủ, công khai, minh bạch, thuận lợi trong công tác thi đua, khen thưởng. Rà 

soát, đề xuất sửa đổi các văn bản quy định về công tác thi đua, khen thưởng bảo 

đảm đồng bộ, thống nhất, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ mới. 

6. Nâng cao vai trò, trách nhiệm của Hội đồng Thi đua, khen thưởng 
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các cấp; củng cố tổ chức bộ máy và nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ làm 

công tác thi đua, khen thưởng 

Nâng cao trách nhiệm của các thành viên Hội đồng Thi đua, khen thưởng 

các cấp trong chỉ đạo, kiểm tra, giám sát thực hiện chính sách pháp luật về công 

tác thi đua, khen thưởng. 

Củng cố, xây dựng đội ngũ công chức, viên chức làm công tác thi đua, khen 

thưởng có phẩm chất chính trị tốt, có năng lực tham mưu, nghiên cứu, cụ thể hóa 

các chủ trương, chính sách pháp luật về thi đua, khen thưởng, đáp ứng yêu cầu 

nhiệm vụ. 

Tổ chức và tham gia tập huấn, bồi dưỡng thường xuyên về chủ trương, 

chính sách pháp luật về thi đua, khen thưởng. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Giáo dục và Đào tạo 

a) Văn phòng 

Chủ trì tham mưu chỉ đạo tổ chức thực hiện Kế hoạch. Tham mưu kiện toàn 

tổ chức bộ máy và công chức, viên chức làm công tác thi đua, khen thưởng bảo đảm 

thống nhất, ổn định, chuyên sâu, đáp ứng tốt yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới. 

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tuyên truyền sâu rộng về 

các phong trào thi đua và công tác khen thưởng; tuyên truyền biểu dương, tôn vinh, 

nhân rộng các điển hình tiên tiến trong toàn ngành trên Cổng Thông tin điện tử Sở 

Giáo dục và Đào tạo và Fanpage của ngành Giáo dục Điện Biên.  

Định kỳ sơ kết, tổng kết, báo cáo UBND tỉnh, Bộ Giáo dục và Đào tạo, Sở 

Nội vụ kết quả thực hiện Kế hoạch và Chỉ thị số 41-CT/TW. 

b) Các phòng chuyên môn, nghiệp vụ Sở GDĐT căn cứ chức năng, nhiệm 

vụ được giao triển khai thực hiện các nội dung Kế hoạch này; chỉ đạo, kiểm tra, 

đánh giá, đôn đốc các đơn vị, cơ sở giáo dục tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch 

kết hợp với chương trình, kế hoạch thực hiện nhiệm vụ chuyên môn.  

2. Các đơn vị trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo, các trường Mầm non, 

Tiểu học, THCS 

Các đơn vị căn cứ tình hình thực tế của đơn vị tổ chức quán triệt, tuyên 

truyền sâu rộng Chỉ thị số 41-CT/TW tới đảng viên, công chức, viên chức và 

người lao động thuộc phạm vi quản lý. Xây dựng kế hoạch cụ thể để tổ chức thực 

hiện có hiệu quả Chỉ thị số 41-CT/TW. 

Tổ chức thực hiện nghiêm túc các quy định của pháp luật về thi đua, khen 

thưởng; kiện toàn Hội đồng Thi đua, khen thưởng đơn vị; công chức, viên chức 

làm công tác thi đua, khen thưởng bảo đảm thống nhất, ổn định, đáp ứng tốt yêu 

cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới. 

Tổ chức phát động và đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước góp phần 

thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị được giao.  
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Trước ngày 10 tháng 12 hằng năm, các đơn vị báo cáo kết quả thực hiện Kế 

hoạch và Chỉ thị số 41-CT/TW về Sở Giáo dục và Đào tạo (qua Văn phòng) để 

tổng hợp, bản mềm gửi về địa chỉ email: phongtccb.sodienbien@moet.edu.vn. 

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 41-CT/TW ngày 26/12/2024 của 

Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thi đua, khen 

thưởng trong tình hình mới của ngành Giáo dục và Đào tạo. Sở Giáo dục và Đào tạo 

đề nghị Thủ trưởng các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./. 

Nơi nhận:  
- UBND tỉnh (B/c); 

- Vụ Tổ chức cán bộ, Bộ GDĐT;   

- Sở Nội vụ (Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh);   

- Các đơn vị Khối thi đua VH-XH;   

- UBND các xã, phường (P/hợp); 

- Lãnh đạo Sở GDĐT; 

- Các phòng CMNV Sở GDĐT ;                                                                                                                                                                            
- Các đơn vị trực thuộc Sở GDĐT;     

- Các trường MN,TH,THCS; 

 - Cổng Thông tin điện tử Sở GDĐT; 

- Lưu: VT, VP.  

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

 

Hoàng Tuyết Ban 
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